
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6575/2021
Tit./Fasc./Anno 2.5.1.0.0.0/1/2021

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Fornitura  di  prodotti  e  prestazione  di  servizi  relativi  alla
realizzazione, manutenzione e gestione di  reti  locali  dell'Amministrazione e
per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali mediante adesione
alla Convenzione CONSIP Reti locali 7 - CIG 8956535E7C

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,   per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

DETERMINA

• Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.
Filippo  Bruge'  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla

1/5

Determina Dirigenziale N. 5287 del 20/12/2021
Protocollo N. 81338/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



stessa.

• nominare RUP e Direttore dell’Esecuzione della presente procedura il
Dott. F. Brugè, ai sensi degli Artt. 31, 101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016;

• autorizzare il Dott. Filippo Brugè ad efettuare gli Ordinativi di Fornitura
a mezzo telematico tramite il sito della Consip S.p.A..

Palermo, 20/12/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

        2/5

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:                                                 

- la maggior parte degli apparati attivi della LAN dell’Amministrazione sono in funzione da più
di 15 anni; 

- la più recente acquisizione di apparati attivi risale al 2011;

- gli apparati attivi e passivi che formano la LAN dell’Amministrazione non sono più coperti
garanzia né da alcuna forma di assistenza che comunque non è possibile attivare in quanto gli
apparati attivi non sono più in produzione.

Considerato che:

- risulta attiva la “Convenzione Reti locali 7 per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi
relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi
connessi e servizi opzionali” – Lotto 4, stipulata tra la Consip S.p.A. e VODAFONE ITALIA
S.P.A. quale aggiudicatario del Lotto 4 della procedura di gara (CIG: 7743562D80);

- le  caratteristiche  tecniche  dei  prodotti  previsti  in  convenzione  sono  adeguate  alle  esigenze
dell’Amministrazione;

- risulta  estremamente  vantaggioso  ricorrere  alle  convenzioni  Consip  attive  per  la  fornitura
dell’hardware e dei servizi in oggetto in termini di economicità e rapidità delle procedure di
fornitura;

- con ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO n. 6427060 prot. 66740 / 2021 del 27/10/2021 si è
proceduto  alla  Richiesta  di  valutazione  preliminare  -  Prezzo:  €  0,00  -  Codice  articolo
convenzione: RL7-L4-RPF

- in data 09/11/2021 si è proceduto al sopralluogo con i tecnici della ditta VODAFONE

- con PEC protocollo n. 74605 / 2021 del 25/11/2021 la Ditta VODAFONE ha fornito entro i
termini il  Piano di esecuzione preliminare

- con ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO n. 6501157 prot. 74605 / 2021  del 01/12/2021 si è
proceduto  alla  Richiesta  piano  di  esecuzione  definitivo  -  Prezzo:  €  0,00  -  Codice  articolo
convenzione: Rl7-L4-REF

- con PEC  protocollo n. 80399 / 2021 del 16/12/2021la Ditta VODAFONE ha fornito entro i
termini il  Piano di esecuzione definitivo

- che il Piano di esecuzione definitivo prevede:

• la sostituzione di tutti gli apparati attivi attualmente in uso in Amministrazione

• il  rifacimento di tutti  i  collegamenti  in fibra ottica interni alla LAN che permetta di
passare dalla attuale velocità di 1 Gbit /s a 10 Gbit /s

• la copertura wireless delle Sale Martorana e Sciascia presso la sede di Palazzo Comitini

• i servizi di configurazione e manutenzione profilo High Profile ovvero H24 7 giorni su 7
per 48 mesi  a partire dalla data di accettazione dell’OdF

- la  spesa  complessiva  ammonta  ad  €  258.721,53 IVA inclusa   come  dall’allegato  Piano  di
esecuzione  definitivo  (Allegato  A)  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

3/5

pagina 3



Verificata la congruità  della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Fornitura di prodotti e prestazione di servizi relativi alla realizzazione,

manutenzione e gestione di reti locali dell’Amministrazione  e per la

prestazione di servizi connessi e servizi opzionali

CUP CIG 8956535E7C

SOGGETTO VODAFONE ITALIA S.P.A.

C.FISCALE/P.IVA 93026890017 / 08539010010
                                                                
                                  
 Occorre: 

• nominare il RUP e il Direttore dell’Esecuzione della presente procedura ai sensi degli Artt. 31,
101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016;

• aderire alla  Convenzione Reti  locali  7 per la fornitura di prodotti  e la prestazione di servizi
relativi  alla  realizzazione,  manutenzione e  gestione di  reti  locali  e  per  la  prestazione di  servizi
connessi e servizi opzionali” – Lotto 4, stipulata tra la Consip S.p.A. e VODAFONE ITALIA S.P.A.
quale  aggiudicatario  del  Lotto  4  della  procedura  di  gara  (CIG: 7743562D80)  ricorrendo  i
presupposti di cui all’art.1 comma 512 della L 208/2015;

• impegnare la spesa di € 258.721,53 comprensiva di IVA al 22% sul Capitolo 217504 denominato
HARDWARE del PEG 2021;

• dare atto che la spesa di €  € 258.721,53 comprensiva di IVA al 22% scaturente dal presente
provvedimento, ha esigibilità nel 2021; in particolare, questa dovrà fare scaturire una transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

-

MISSIONEPROGRAMMATITOLOPIANO DEI CONTI FINANZIARIOPIANO DEI CONTI ECONOM. PATRIMONIALE

1     8 2 2 2 1 7   4 1 2 2 2 7 4 1

di cui al Capitolo di spesa 217504 del Bilancio 2021 denominato: HARDWARE;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241,  per il presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Filippo Brugè  

        4/5

pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/5

pagina 5


